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1. I'Io,qa'rouu 3a) uaGpauﬁ __

: perzq|edhur
Wme Ha nporpamara: [lporpama 3a Emri i programit: Programi per aftési
KOHKYPEHTHOCT, MHOBAaL MK u konkurruese, inovacione dhe sipérmarrési pér

MpeTNPYEMHULITBO 3a 2021 rOAMHA, 38 obnacT  vitin 2021, pér fushén A. Mbéshtetja dhe
A. Moaaplwka M pa3eoj Ha Mukpo, Maau u  zhvillimi i sipérmarrjeve mikro, té vogla dhe té
cpeAHM npeTnpujaTvja M 3aHaetyucteo. Bo mesme dhe zejtarisé. Né té cilat jané
KOja ce 3eMeHu: ndérmarré:

MEPKA 1. Mepku 3a pa3soj 4 noaapwka Ha MASA 1. Masat pér zhvillimin dhe mbéshtetjen

NpeTnpUEeMHULITBOTO, MMC u e sipérmarrésisé, NMVM-ve dhe zejtarisé
3aHAeTYMCTBOTO 1.1 Mbéshtetje financiare pér
1.1 PUHAHCMCKA NOAAPLKA 38 MUKPO, ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té
Maau M CpeAHu NpeTnpujaTuja mesme
1.2 QUHaHCUCKa NOAAPLIKA 38 XEHCKO 1.2 Mbéshtetje financiare pér
npeTnpuUemMHULITBO sipérmarrésing e grave
1.4 CybBeHUMOHNpatbe Ha TPOLWOLLM Ha 1.4 Subvencionim i shpenzimeve té
3aHaeT4Mn. zejtaréve.

Cektop HagnexeH 3a cnpoBejyBate Ha Sektori kompetent pér zbatimin e programit
nporpamata Bo  MwuHucTepcTBoTo  3a né Ministriné e Ekonomisé: Sektori i
eKoHoMMja : CekTop 3a NpeTnpUEMHUWTBO 1 sipérmarrésise dhe aftésisé konkurruese té
KOHKYPEHTHOCT Ha ManuTe w cpeasn ndérmarrjeve té vogla dhe té Mesme (NVM).
npetnpujatuja (MCIT).

Bug Ha nporpamarta Lloji i programit




[ ] XopwzoHTanHa
] BepTtukanHa

Kako nporpamara e noep3aHa co 3aKOHOT 3a
e/lHaKBU MOXHOCTHU Ha XXEHUTE U MaXuTe:

Co 3akoHOT 3a eAHaKBM MOXHOCTM Ha
XeHuTe n Maxure ce ypeAyea
BOCMOCTaBYBameTO Ha €4HAKBM MOXHOCTU Ha
XEeHWTe W MaxuTe BO  MOJUTUYKATa,
eKOHOMCKaTa, couujanHata, obpasosHara,
KyATypHaTa, 34paBCTBEHATa, rparaHckata W
buno koja Apyra obnacT o4 OMNWTECTBEHWUOT
XuBOT. BocnocTaByBareTO Ha  eAHAKBU
MOXHOCTM € rpuxa Ha LenoTo OrnwTecTBo,
OAHOCHO Ha cuTte cybjekTM BO jaBHMOT w
NPUBATHMOT  XXWUBOT n npeTcTaeyea
OTCTpaHyBakse Ha MpedykuTe M CO34aBare Ha
YCNOBM 33 OCTBapyBatbe Ha NOTNOAHA
€/HaKBOCT  Mery  XeHuUTe W  Maxwure.
EKOHOMCKOTO jakHere npeTcTaByBa €AeH O
Haj3HavajHnTe  QakTopM WM Uen  BO
MOCTUIHYBaETO Ha poAoBaTa eAHaksocT. Co
uen crposejyBawe Ha 06BpckuTE KoM
npousneryBaat o4 3akoHOT 3a eAHaKeu
MOXHOCTM  Ha KEHWTE W  Maxure u
Mertogonorvjata 3a PpoAOBO OATrOBOPHO
byyeTnparwe, MUHUCTEPCTBOTO 33 €KOHOMMU]a
€ BKNIyYeHO BO CMpOBeAYBaHETO HA POAOBO
oAroBopHo byyetnparbe, na 3a Taa uen
usbpaHn ce mepkute of [porpama 3a
KOHKYPEHTHOCT, MHOBAL MK 7
npetnpueMHUWTBO obnact A. MoaApiwka n
passoj Ha MMKPO, MasM U CPeaHn
NpeTnpujaThja n 3aHae T4YUCTBO:

MEPKA 1. Mepku 3a pa3soj u noAApLUKa HA
npetnpuemMHuwTeotTo, MMCM 1
3aHAeTYUCTBOTO
1.1 QMHaHCMCKa NOAAPLLIKE 33 MUKPO,
Manu 1 cpeaHU npeTnpujaTuja
1.2 QUHaHCUCKa NOAAPLUKA 33 )KEHCKO
NpeTNPUEMHULLITBO
1.4 CyOBEHUMOHMpPatse Ha TPOLWOL M Ha
3aHaeTunn.

Kpatok ocBpT Ha wu3bpaHute Mepkn o4
nporpamara:

Horizontal
Vertikal

Si é&shté i lidhur programi me Ligjin pér
mundési té barabarta pér graté dhe burrat:

Me Ligjin pér mundési té barabarta pér
graté dhe burrat rregullohet vendosja e
mundésive té barabarta pér graté dhe burrat
né fushén politike, ekonomike, sociale,
arsimore, kulturore, shéndetésore, gytetare
dhe né ¢do fushé tjetér té jetés shogérore.
Krijimi i mundésive té barabarta éshté brengé e
té gjithé shoqérisé, respektivisht i té gjitha
subjekteve né jetén publike dhe private dhe
paraget ménjanim té pengesave dhe krijim té
kushteve pér realizimin e barazisé sé ploté mes
grave dhe burrave. Fugizimi ekonomik paraget
njé¢ nga faktorét dhe synimet meé té
réndésishme né arritjen e barazisé gjinore. Me
qéllim té zbatimit té obligimeve gé rezultojné
nga Ligji pér mundési té barabarta pér graté
dhe burrat dhe Metodologjia pér buxhetim té
pérgjegjshém gjinor, Ministria e Ekonomisé
éshté e pérfshiré né zbatimin e buxhetimit té
pérgjegjshém gjinor késhtu qé pér kété géllim
jané  pérzgjedhur masat nga  aftésia
konkurruese, inovacionet dhe fusha e
sipérmarrésisé A. Mbéshtetje dhe zhvillim i
ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe t& mesme
dhe zejtarisé:

MASA 1. Masat pér zhvillimin dhe mbéshtetjen
e sipérmarrjes, NMVM-ve dhe zejtarisé
1.1 Mbéshtetje financiare pér
ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té
mesme
1.2 Mbéshtetje financiare pér
sipérmarrésiné e grave
1.4 Subvencionim i shpenzimeve té
zejtaréve.

Pasqyré e shkurtér e masave té pérzgjedhura
nga programi:




Uen Ha Mporpamata e obesbeaysare Ha
€KOHOMCKWM pasBoj U pacT Ha MakezoHCKOTO
CTOMNAHCTBO, 3rosemyBare Ha BPaboTeHoCTa
MpeKy CO3AaBarkbe NOTTUKHYBauka KAMMa 3a
OTBOpatbe Ha HOBU W jaKHEHE Ha MOCTOjHWUTE
MUKPO, Ma/K 1 CPeAHM MpeTnpujaTija Kako 1
nopact Ha 6pojoT Ha MaaM U cpegHu
npeTnpujatuja.

MokasaTtenn 3a ycnex Ha [Mporpamata BO
OAHOC Ha eAHaKBMTE MOXHOCTU ce 6pojoT Ha
MOAAPXaHM Ha MWUKPO, ManM U CpeaHu
npeTnpujaTija 1 3aHaeTYUM BO COMNCTBEHOCT U
YTNPaByBaHU 04 KeHU,

MEPKA 1. Mepku 3a passoj v noasplika Ha
NPEeTNnpUeMHULLTBOTO, MMCT "
3aHaeTYMCTROTO

1.1 GUHaHCKUCKa NOAAPLLKA 3@ MUKPO, Masin U
CpeAHN npeTnpujatja BO BKYMEH WM3HOC OZ
30.700.000 AeHapu

MpeameT Ha MepkaTa e cybBeHLMOHUPaKE Ha
MUKPO ¥ Manu  npetnpujatuja,  kou
BpabotyBaaT  Hag  ABe  smua  npeky
cybBeHUMOHMpare Ha 50% 04 AOKaKaHUTE
TPOWOUM, HO He MOBEKE 04 400.000,00 AeHapH
BKYNHO MO an/jMKaHT, HanpaseHu 3a Habaeka
Ha MawuHu 1 anat n Habaska W MHCTaNaUMja

Ha QOTOBO/TAWMYHW NaHeNM ~— 3aTBOpeH
CUCTEM.
1.2. OUHAHUCKA MOAAPWKA 338 XEHCKO

NPeTNPHEMHULLTBO  BO
4.000.000 AeHapu
MpeameT Ha mepkaTa e cybseHyUoHUpatbe Ha
npeTnpujaTja BO COMCTBEHOCT Ha XeHW (Hag
50%) ¢ ynpaByBaHM 04 XEHW, npeky
koduHaHCHpare Ha 80% 04 AOKaXaHWUTe
TPOWOLM HO He NoBeKe 04 150.000,00 AeHapH,
HanpaBeHM 3a CNeAHUTE HaMeHM:

- Habaeka Ha onpema v anaty;

- Ypeadysarbe/nogobpyBamwe Ha A€J10BHUOT
npocTop;

- BoBegyBatbe Ha codTBepckm pewweHtmja (50%
04 AOKaXaHWTe TPOWOLM, HO He NoBeKe oA
60.000,00 AeHapw).

BKYMEH W3HOC 04

Qéllimi i Programit éshté sigurimi i zhvillimit
ekonomik dhe rritjes sé& ekonomisé
magedonase, rritien e punésimit pérmes
krijimit té klimés nxitése pér hapjen e
ndérmarrieve té reja dhe fugizimin e
ndérmarrjeve ekzistuese mikro, té vogla dhe té
mesme dhe rritjen e numrit té ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme.

Treguesit e suksesit té Programit né aspektin e
mundésive té barabarta jané numri i mikro-
mbéshtetur, ndérmarrjet e vogla dhe t&
mesme dhe zejtarét né pronési dhe té
drejtuara nga grateé.

MASA 1. Masat pér zhvillimin dhe mbéshtetjen
e sipérmarrésisé, NMVM-ve dhe zejtarisé

1.1 Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet
mikro, té vogla dhe té mesme né vleré t&
pérgjithshme prej 32.700.000 denaré.

Objekt i masés éshté subvencionimi i
ndérmarrjeve mikro dhe té vogla, té cilat
punésojné mé shumé se dy persona duke
subvencionuar 5o% té shpenzimeve té&
déshmuara, por jo mé shumé se 400.000,00
denaré neé pérgjithési pér aplikant, té béra pér
blerjen e makinerive dhe veglave dhe blerjen
dhe montimin e paneleve fotovoltaike - sistem
i mbyllur.

1.2. Mbéshtetje financiare pér sipérmarrési té
grave né vleré té pérgjithshme prej 2.000.000
denaré.

Objekti i masés éshté subvencionimi i
ndérmarrjeve né pronési té grave (mbi 50%)
dhe té drejtuara nga graté, me bashkéfinancim
té Bo% té shpenzimeve té vértetuara por jo mé
shumé se 150.000,00 denarg, té béra pér kéto
qéllime:

- Furnizimii pajisjeve dhe veglave;

- Rrequllimi/pérmirésimi i hapésirés afariste;

- Prezantimi i zgjidhjeve softuerike (50% nga
shpenzimet e déshmuara, por jo mé shumé se
60.000,00 denaré).




1.4 CybBeHuMOHUpae Ha TPOWOUM Ha
3aHaeTYMM BO BKyneH u3HOC of 6.000.000
AeHapw.

MpeamMeT Ha MepkaTa e cybBeHLMOHMpatbe Ha
3aHaeTyuu npeky KoduHaHcupare 60% o4
AOKaXaHWTe TPOWOLUM, HO He MNOBeKe O
120.000,00 A€HApW, HanpaBeHW 3a CieAHuTe
HameHM.

- HabaBka Ha onpema v anaty,

- Ypeayeamwe/nogobpyeatbe Ha AeNOBHMOT
npocrop

3a peanusaumja Ha  OBWME  MEpPKM,
MuHucTepcTBOTO 33 ekoHomuja 0bjasysa
JaBHW NOBKLM 3a CeKoja 04 HaBeAeHUTE MEPKK
Ha Beb cTpaHaTa Ha MwHWUCTepcTBOTO 3a
eKoHOMMja Kako M nopranot  3a
KOHKYpPeHTHOCT.

1.4 Subvencionim i shpenzimeve té zejtaréve
né vleré té pérgjithshme prej 6.000.000
denareé.

Objekt i masés éshté subvencionimi i zejtaréve
me bashkéfinancim té 60% té shpenzimeve té
déshmuara, por jo mé shumé se 120.000,00
denaré, té béra pér géllimet si vijon.

- Furnizim i pajisjeve dhe veglave,

- Rregullimi/pérmirésimi i hapésirés afariste

Pér zbatimin e kétyre masave, Ministria e
Ekonomisé shpall Thirrje Publike pér secilén
nga masat e listuara né fagen e internetit té
Ministrisé sé Ekonomisé si dhe né portalin pér
aftési konkurruese.

R
e A

Mporpamarta 3a KOHKYPEHTHOCT, MHOBaLMW W
npeTnpueMHULITBO Kako obesMHaTa nporpama
Ha aBa cexTpom (CekTOp 3a NPeTNPMEMHNILTBO
M KOHKypeHTHOCT Ha MCM u Cektop 3a
MHAYCTPUCKA MONIMTMKA) 3anouyHa Ja ce
peanu3npa o4 2013 roAUHa W UCTATa COAPXMU
Tpv obnacTy:

a) Obnact A - lMoaapwka W paseoj Ha
MUKPO, Ma/siu 1 CpeAHU npeTrnpujaTuja
1 3aHAETYNCTBO;

b) Obnact B - WmnnemeHTaumja Ha
MHAYCTPUCKA NONUTUKA U

c) Obnact B — lMoaapwka n paseoj Ha
KNIaCTePCKO 34 py>XKyBatbe.

Mpeanoxenute (M30paHMTE) Mepku Ce 04
Obnacta A — lMoaapuwKka U pasBoj Ha MUKPO,

MasM W CPeAHM TMpeTnpujaThja, Aen ce
peanusnpane M BO 2013 [OAWHa, a
KOHTYMHMpPAHO  NpoAO/AXYyBaaT Aa  ce

cnpoBeAyBaaT U cekoja HapeAHa roAWHa co
Pas/IM4HK U 3ronemMeHu GYIJETCKM cpeacTtea 3a

Programi i aftésisé konkurruese, inovacionit
dhe sipérmarrésisé si njé program i unifikuar i
dy sektoréve (Sektori i sipérmarrésisé dhe
aftésisé konkurruese sé NVM-ve dhe Sektori i
politikave industriale) filloi té realizohet né
vitin 2013 dhe i njéjti pérmban tri fusha:

a) Fusha A - Mbéshtetje dhe zhvillim i
ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe té
mesme dhe zejtaris€;

b) Fusha B - Zbatimi i politikés industriale
dhe

¢) Fusha C - Mbéshtetja dhe zhvillimi i
bashkimit né klastere.

Masat e propozuara (té pérzgjedhura) jané nga
Fusha A - Mbéshtetje dhe zhvillim té
ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe t€ mesme,
disa jané realizuar né vitin 2013, dhe vazhdojné
té zbatohen ¢do vit me mjete buxhetore té
ndryshme dhe té shtuara pér zbatimin e tyre.




HWBHA peanusaumja.

Bo cnepHuTe Tabenun e npukaxan nperneg Ha Né Tabelat si vijon éshté paragitur njé

ropeHaBeseHnTe MepKu: pérmbledhje e masave té lartpérmendura:

Tabena 6p. 1. TabenapeH npukas Ha Tabela nr. 1. Paraqitja tabelare e nénmasave

noamepkuTe 1.1,1.2, 1.4 3a 2021 roAuHa 1.1, 1.2, 1.4 pérvitin 2021
BiynHo BrynHo Bpoj BrynHo Opaobperu Qpobpenn
npeAsuaeH WCMAATEHM Ha NPMCTIr- oA0bpeHn anankauun- cpeacTBa 3a
cpeacTBa cpefcTea HaTH Anaukauum/ Hewu/ WEeHH
(aenapu)/ (aeHapn)/ anamkauum/ Gjithsejté Aplikimet e (AeHapu)/
Mjetete Mijetete MNumri miratvara miratuara- Mijetet e
pergjithshme té | pérgjithshmeté | eaplikimeve Aplikime gra miratuara pér
siguruara paguara adervese graté
(denarg) (denaré) (denaré)

Mepka 1.1

DuHaHcueka nog,

Apluka 3a MMCI/

Masa 1.1 30.700.000 30.700.000 276 101 & 698.547

Mbéshtetje '

financiare pér

NYM-té

Mepka 1.2-

DuHaHCUCKa

noaApLLKa 33

KN Masa1.2- 4.000.000 3.063.147 70 27 27 3.063.147

Mbeshtetje

financiare pér SG-

ne

Mepka 1.4-

CybserumoHupa

s e AR 6.000.000 6.000.000 g5 8g 41 2.391.540

Masa 1.4- T R =

Subvencionimi |

zejtaréve

Tabena Op. 2. TabenapeH npukas Ha noagMepkKarTa 1.1 OUHaHCMCKa NOAAPILIKA 33 MUKPO, Manu U
cpeaHu npeTnpujatuja / Tabela nr. 2. Paragitja tabelare e nénmasés 1.1 Mbéshtetja financiare
pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme

Foau | Bkynew | Bpojra MpeTexna gejHoct Ha opobpennTe annukaywun/ Veprimtari mbizotéruese i aplikimeve té
Ha/ bpojHa | onobpequ miratuara
Witi onobp anankaummf
eHu Nurnri i
anauka | aplikimeve
L/ té miratuara
Numri i swff mim wff m/m
pérgjit
hshém
I
aplikim
eve té
miratu
ara
2021 101 4 g7 10.61 10.61 Prodhimi | 20.41 Mpouseogcreo Ha 20.41 Prodhimi i
NpouseogcTeo iprodukteve té | 3anyHu U AeTepreqTy, sapunéve dhe
Ha MENHHYKY mullirit-1 NpenapaTi 3a YHCTEre U detergjenteve,
NPOUIBOAW-1 43.22 Vendosjie | nonupare -2 preparate pér pastrim




43.22
MNocTasyBare Ha
WHCTanau MM 3a
BOAOAOB,
KaHanm3almja v
NAWH WU
MHCTanauuja 3a
rpeerse 1 Kauma
ypeau-1

22.23
MNpouseogcTeo
Ha npeAMeT 33
Brpagysatse)rpa
AEXHA CTOKA) Of
NAACTUYHM
Macu-1

14.13
Npon3soACeo Ha
ApYyTaropHa
obneka-1

té instalimeve
pér ujésjellés
kanalizim dhe
gaz dhe
instalim pér
ngrohje dhe
kondicioneré-1
22.23 Prodhimi
i objekteve pér
instalim (mallra
ndértimore)
prej masave
plastike-1
14.13 Prodhimi
iveshjeve té
tjera té
sipérme-1

10.11 MpepaboTra u
KOH3epBUparbe Ha MEeco -
2

10.84 MNpov3soacTeo Ha
3a44HW M APYTH
AojaTtoum-1

15.20 MNpOU3BOACTEO Ha
obyBKK-1

£41.20 Marpa,q,Ha Ha
cTaHbeHn n HecTaHbeHn
arpagm -3

23.61 MNpoM3BOACTED Ha

6eTOH 32 rpagexHm e -

3
14.13 MpOM3BOACTEO Ha

Apyra ropHa obneka -4
23.6g MponasoacTeo Ha
GETOH, MMNC M LEMEHT-1
£2.99 WUarpaaba Ha gpyru
objekTr 04 HUCKOTpazba
HECMOMHATM Ha APYro
MECTO -5

25.11 MNpou3soacTED Ha
METANTHW KOHCTPYKLMMI 1
AEN0BH O KOHCTPYKLMM -
5

10.82 MNpowuseogcTeo Ha
KaKO, YOKON3AM M

KOHAMTOPCKW NPOM3IBOAK-

2

22.23 MNpoussogcreo Ha
NpeaMeTH 3a Brpaflyease
(rpagexHa cToka) o4
MAaCTHUYHK MacK-1

17.22 MNpon3BoACTEO Ha

NpeaAMETH 33 CAHMTAPHWA 1

ToaneTHu notpebu 3a
AOMAKWHCTBA -1

43.91 flejHocTi 38
NOKPWUBHIA KOCTPYKL UG
Mpou3B0ACTBO Ha APYT
meben-1

31.02 pon3BoAcTBO Ha
KyjHckn meben - 3

23.70 Ceuetbe,
obamkyBatbe Ha kameH -3
18.12 flpyro neuatere -2
23.63 [poM3BOACTRO Ha
rotosa GeToHCcKa cmeca-1
43.21 Enextpo

WHCTanaTepcky pabotu - 4

10.39 A pyra npepaboTtka
W KOH3EPBUparLe Ha
OBOLUje 1 3eNeH4YK-1
23.29 MpuasogcTeoa Ha
ADPYTV NPOM3BOAM 04
NAZCTUHHKA Macu-1

43.32 NocTaeyBatbe Ha
Cronapwa -2

23.12 O6nuKyBarbe 1
obpaboTka Ha pamHO
CTaKn0-1

11.07 Npon3eoacTeo Ha
OCBEXWTE/HU NKjaNoLM,
NpOW3BOACTEO Ha
MUHEpaHa BoAa WM APYra

dhe lustrim -2

10.11 Pérpunimi dhe
konservimi i mishit - 2
Prodhimi | erézave dhe
aditivéve té tjeré1
15.20 Prodhimii
képucéve-1

41.20 Ndértim i
objekteve banesore dhe
jo-banesore -3

23.61 Prodhimi i betonit
pér géllime ndértimi -3
14.13 Prodhimi i
veshjeve té tjera té
sipérme -4

Prodhimii betonit,
gipsit dhe gimentas-1
42.99 Ndértimii
objekteve té tjera té
ndértimit té ulét té
papérmendura né vend
tjetér -5

25.11 Prodhimi i
konstruksioneve
metalike dhe pjeséve t&
konstruksioneve-g
Prodhimi i kakaos,
cokollatave dhe
émbélsirave-2

22.23 Prodhimii
artikujve périnstalim
(mallra ndértimi) prej
masave plastike-1
17.22 Prodhimii
artikujve pér nevoja
sanitare dhe tualeti pér
amviséri -1

43,91 Veprimtari per
konstruksione mbulimi
Prodhim t& mobiljeve
té tjera-1

Prodhimii mobiljeve té
kuzhinés - 3

23,70 Prerje, formésim
té gurit-3

18.12 Shtypje té tjera-2
23.63 Prodhimii masés
sé gatshme té betonit-1
43.21 Punime té
instalimeve elektrike - 4
10.39 Pérpunim dhe
kanservim tjetér té
frutave dhe perimeve-1
23.29 Prodhimii
produkteve té tiera
plastike-1

43.32 Vendosje e
zdrukthtarisé -2

23.12 Formimi dhe
pérpunimi i xhamit té
sheshté-1

11.07 Prodhimii pijeve
joalkoolike, prodhimi i
ujit mineral dhe vjérave
té tjera né shishe-1
43.34 Lyerje dhe




¢nawmpara Boga-1
43.34 bojapucysarse 1
3acTaknyBame-1

16.23 Mpoussoacreo Ha
Apyra-irpasexsa
CTONAPUa W NOALOBM -2
43.39 OcTanaTtu 3aepLwHmn
rpaAesokHM paboTi -3
25.99 MNpon3sogcTeo Ha
apyr dabpukysarm
META/IHU MPOU3BOAM,
HECMOMHAaTH Ha Apyro
MEecTo -2

10.91 lNpon3soacTeo Ha
rOTORA XPaHa 33 XMUBOTHM
Ha papma-2

10.12 MNpepaboTka u
KDHBEpBHpanE Ha
HWBUHCKO Meco-1

16.2¢4 Mpon3soicTeo Ha
ApseHa ambanaxa
25.12 [Npou3soacTeo Ha

METaNHW BPATK 1 NPO30PK

3

22.29 lNpouseoacTeo Ha
APYrH NPOU3BOAM Of
MASCTHUYHM MACK -2
18.13 YonyHu fejHocTu

B0 BPCKa CO NEYaTEHLTO 1

objasyBareTo-1

11.07 Mpou3BOACTEO HA
OCBEXETUNEHU NWjaNoLK,
NpCoKH3BOACTEO Ha
MWHEpanHa s0aa u agpyra
dnawwpara soga-1
43.22 MNocTaeyBarbe Ha
MCTaNal MK 33 BOZDBO,
KaHANM3a4M|a U NAKH 1
WMHCTANALMK 33 KIMMa
ypean-1

32.99 OcTaHaTo
NPOM3BOACTEQ,
HECNOMHATO Ha APYro
MEeCTaQ -2

43.29 Apyrv MpaaexHn

MHCTanaTepcku pabotn - 2

10.71 MpoKn3BOACTRO Ha
neb, CNaTky BO CBEXE
cocTojba 1 buckemnTi -5
14.12 pOM3BOALTRBO Ha
paBioTHa obneka -2
14.19 MNponseoacTeo Ha
APYTW NpeAMETH K
npouseoan 3a obneka-1
17.29 Mpou3BoACTRO Ha
APYTH NPEAMETI 04
XAPTHM M KAPTOH -1
10.85 Nopr3BO4CTBO Ha
roToBM jagersa v obpoun-
1

10.39 {pyra npepaboTka
Y KOHUEpBMparse Ha
OBOLWje U 3efeHYyK-1
25.50 Kabatee,

MNpecysarse, WraHyysare

1 BaNaHEe Ha METa M;

lustrim-1

16.23 Prodhimi i
zdrukthétarisé -1 tjeter
ndértimore dhe
dyshemeve-2

43.3g Punime té tjera
pérfundimtare ndértimi
3

Prodhimii produkteve
& tjera té fabrikvara
metalike, té
papérmendura diku
tjetér -2

Prodhimii ushgimit té
gatshém pér kafshé né
fermé-2

10.12 Pérpunimi dhe
konservimii mishit té
shpendéve-1

16.24 Prodhimii
ambalazheve prej druri
Prodhimi i dyerve dhe
dritareve metalike -3
22.2g Prodhimi i
produkteve té tjera nga
masa plastike -2

18.13 Veprimtarité
shérbyese lidhur me
shtypjen dhe botimin-1
11.07 Prodhimii pijeve
joalkoolike, prodhimi i
ujit mineral dhe vjérave
té tjera té
ambalazhuara-1

43.22 Instalimi i
instalimeve té ujit,
kanalizimeve dhe gazit
dhe instalimeve té
kondicioneréve-1
32.99 Prodhimtaria
tietér té papérmendura
diku tjetér-2

43.29 Punime té tjera
ndértimore té instalimit
-2

10.71 Prodhimi | bukés,
eémbélsirave dhe
biskotave -5

14.12 Prodhimi i
veshjeve té punés -2
Prodhimii artikujve dhe
produkteve té tjeré t&
veshjeve-1

17.29 Prodhimi i
artikujve té tjeré prej
letre dhe kartoni -1
10.85 Prodhimi i
ushgimeve dhe
racioneve t€ gatshme-1
10.39 Pérpunim dhe
konservim tjetéri
frutave dhe perimeve-1
25.50 Formézimi,
presimi, stampimi dhe
rrotullimi i metaleve;
Metalurgjiz e pluhurit-1




MeTtanypruja Ha npas-1
10.11 MpepaboTka v
KOH3eDBMpaHE Ha Meco-1
28.29 [IpOM3IBOACTED Ha
ARYTH MaWWHK 38 oNwTa
HaMeHa HECMIOMHATH Ha
APYTO MeCTO-1

10.61 Mpom3BoAcTEO Ha
METHWUYKM NPpOV3BCAKM-1
31.09 Npon3BOACTEO Ha
Apyr meben-1

24.33 lapHo obaukysare
W CBUTKYBate-1

17.23 MNpouseoaceo Ha
KaHUeNapuckn Matepuan
OpA XapTua -2

31.01 NpoussoacTeo Ha
KaHuenapuckm meben u
meben 3a npoaasHuLM-1

10.11 Pérpunimi dhe
konservimii mishit-1
Prodhimii makinerive
té tjera pér géllime t&
pérgjithshme té
papérmedura diku
tjetér1

Prodhimii produkteve
té mullirit-1

Prodhimii mobiljeve té
tjera-1

24.33 Formimi dhe
lakimi i ftohté-1

17.23 Prodhimii
materialit pér zyre prej
letre -2

Prodhimii mobiljeve
pér zyra dhe mobilje
dyqanesh-a

Tabena 6p. 3. TabenapeH npukas Ha noamepkata 1.2 QUHaHCUCKa NOAAPLIKA 33 XeEHCKO

npetnpueMHuwTeo/ Tabela nr. 3. Paragqi
sipérmarrésiné e grave

tja tabelare e nénmasés 1.2 Mbéshtetje financiare pér

Foawnaf Bpoj Ha BpojHa lNpeTexHa aejHocT Ha ogobpenuTe Veprimtari mbizotéruese e aplikimeve |
Viti NPUCTUIHATH opobpern anaukaymu teé miratuara
anavkayum/ anauikamm/
Nurmrii Numri |
aplikimeve t& aplikimeve
pranuara té miratvara
2018 46 16 1-Mpom3BOACTBO Ha OCTaHaTH 1-Prodhimi i produkteve té tjera
npexpambeHn NPOU3BOAY, HECNOMHATH ushgimore, té papérmendura diku
Ha Apyro mecTo, tjetér
1-Mpoussoacrso Ha PYTA TOPHA 1-Prodhimi i VESHIEVE TE TIERA TE
OBJIEKA, SIPERME,
1-YCAYXHW AEHOCTH BO BPCKa €O 1-Veprimtarité e shérbimit né lidhje
nevaterbeto u objasysarerto, me shtypjen dhe botimin,
2-Alpyra npepafoTka u KoH3epBUpatse Ha 2-Pérpunim dhe konservim tjetér |
OBOLLj€ W1 3eNeHYYK, frutave dhe perimeve,
1-TpoM3BOACTBO Ha NpeaMeTH 33 1-Prodhimi i artikujve pér nevoja
CaHWTapHW W TOaNeTHU NoTpebi 3a sanitare dhe tualeti pér familjet,
AOMaKMHCTBaTa, 3-Prodhime té tjera, té papérmendura
3-Ocranaro npoussoacTso, Hecnomrato | diku tjetér
Ha Apyro MecTa, 1-Tregtia e paspecializuar me shumicg,
1-Hecneumjanmanpana tprosuja Ha 1-Prodhimi i makinerive té tjera pér
ronemo, qéllime t& pérgjithshme, t&
1-Mpon3s0aCTEO Ha APYrk MAWWMHK 33 papérmendura diku tjetér
OMWTO HamMeHa, HECIOMEHATH Ha APYro 1-Prodhimi i bukés, émbélsirave
MECTo, (8mbésira, torta) né gjendje té freskét
1-MNpossogcTeo Ha neb, cnaTim dhe biskota (biskota),
(konauu, TopTu) BO CBexa cocTojba n 1-Riparimii pajisjeve t& komunikimit,
OucksnTH (Kekon), 1-Vendosja e zdrukthtarisé,
1-Monpaska Ha onpema 3a komyHukaumk, | 1- Sallonet e ondulimit dhe sallonet e
1-MocTasysake Ha cTonapuja, bukurisé,
1-ppU3EPCKI CANOHM M CA/IOHM 33 1-prodhimii parfumeve dhe
pasybasysarse, preparateve tualeti
1-NPOU3BOACTBO Ha N pHEMU 1 TOANETHI
npenapatu
2019 38 21 96.02 PpuU3epcKm CAAOHM K CANOHM 33 96,02 Parukeri dhe sallone bukurie - 3
pasybGasysatbe — 3 KOMaHmu, ( BKYMHO kompani (gjithsej 45,456,00 den).
45.456,00 AgH). g6.01 Larja dhe pastrimi kimik i
96.01 Mepetbe U XeMUcKo uncTerwe Ha produkteve té tekstilit dhe lékurave- 2,
TEKCTW/IHW W KP3HEHUM NPOM3BOAN — 2, 93.13 Objekte fithesi - 2,




}!

53.13 O6jekTH 33 dUTHEC — 2,

93.29 OcranaTi 3abaBHn 1 pexpeaTuBHmn
AGJHOCTH, HECNOMHATH Ha APYTO MECTO —
1,

56.21 YCayru Ha 40CTaByBarbe Ha XpaHa u
nu1janauu 3a nocebrm npuaiku
(xeTepuHr) -1,

43.31 Mantepucyeatre - 1,

43.21 Enextpouncranartepckn paboti -1,
31.09 [POU3BOACTEO Ha ApyT Meben=—1,
25.62 ONwTu MawmHcky paboty —1,
22.22 NpoM3BOACTBO HA ambBanaxa of
NABCTHUHHK MACK 3@ NaKyBarbe — 1,

18.13 YcnyxHu f€JHOCTH B8O BPCKA CO
nevaTeneTo M objasyBarero -1,

15.12 Mpou3BOACTBO Ha Kydepu, payHu
Topbu 1 CAMYHK NPeaMETH, cedna u
Capayxi Npon3e. =1,

14.13 [poU3BOACTEO HA APYra ropHa
obneka-1,

10.91 NpOKM3B0OACTBO HA rOTOBA XpaHa 3a
JKMBOTHM Ha Gapma (AOMaLLHW XWBOTHM)
-1,

10.71 Mpou3BoACTBO Ha Neb; cratkm
(konauu, TOpTM) BO CBeXa cocTojba u
BUCKBUTH (KeKCK) —1.

10.39 A pyra npepaborka u
KOH3EPBNPatLe Ha OBOLWjE M 3eNeHYYK—1,
10.11 MpepaboTka U KoH3epBUpase Ha
MeCo—1.

93.29 Aktivitete té tjera zbavitése dhe
rekreative té papérmendura diku tjetér
-1,

56.21 Shérbimet e shpérndarjes sé
ushgimeve dhe pijeve pérraste té
veganta (katering} -3,

43.31 Suvatim - 1,

43.21 Punimet e instalimeve elektrike -
1,

31.09 Prodhimii mobiljeve t& tjera - 1,
25.62 Punime té pérgjithshme
mekanike -1,

22.22 Prodhimi i ambalazheve nga
plastika pér paketim -1,

18.13 Shérbimet e shtypjes dhe
botimit -1,

16.12 Prodhimii valixheve, ¢antave té
dorés dhe artikujve t& ngjashém,
shalée dhe produkte lékure 1

14.13 Prodhimii veshjeve té tjeraté
sipérme - 1,

10.91 Prodhimi i ushgimit té gatshém
pér kafshé né fermé (kafshé shtépiake)
-1,

10.71 Prodhimi i bukés; émbélsirat e
freskéta (émbélsira, torta) dhe biskota
(biskota) - 1.

10.39 Pérpunim dhe konservim tjetéri
frutave dhe perimeve - 1,

10.11 Pérpunimi dhe konservimi i
mishit - 1.

3010 23 11 10.39 A pyra npepaboTka m 10.39 Pérpunim dhe konservim tjetéri
KOH3EPBUPate Ha OBOW]E M 3eNEHYYK -2 frutave dhe perimeve -2
23.69 MNpou3soAcTso Ha apyrv Prodhimii produkteve té tjera prej
NpoM3BOAN 0/ BETOH, FUNC M LIEMEHT -1 betoni, gipsi dhe gimentoje -1
10.71 MpoOu3BOACTBO Ha neb; craTku 10.72 Prodhimi i bukés; émbélsirat e
(konauu, TopTH) BO cBEXa cocTojba u freskéta (Embésira, torta) dhe biskota
BUCKBUTY (KekcK) -1 (biskota) -1
10.51 MpepaboTka Ha Mneko 10.51 Pérpunimi i quméshtit dhe
NPOM3IBOACTBO HA CUPEHE-1 prodhimii djathit-1
96.03 Morpebnm M CAMYHK A8JHOCTH-1 Veprimtari varrimi dhe té ngjashme-1
93.29 OcraHaTv 3a6asHu 1 pekpeaTBHu | §3.2g Aktivitete té tjera argétuese dhe
LBJHOCTH, HECNOMHATK Ha Apyro mecTo-1 | rekreative, té papérmendura diku
13.30 JOBpLLIYB3HE HA TEKCTUA-1 tjetér-1
14.13 [pOU3BOACTBO Ha APYra ropHa 13.30 Mbarimi i tekstileve-1
obnexa-1 14.13 Prodhimi i veshjeve té tjeraté
82.19 QoToKONMpatLe, NOATOTOBKA Ha sipérme-1
AOKYMEHTH M OCTaHATK 82.1g Fotokopjim, pérgatitje e
CNeLK|aNM3MPaHK KaHLeNaPHCKA dokumenteve dhe aktivitete té tjera té
NOMOLLHM A jHOCTI-1 specializuara mbéshtetése té zyrés-1
96.02 OpuUzepCckK CANOHU U CANOHU 38 Sallone ondulimi dhe bukurie-1
pasybasysatse-1

2021 70 27 56.10 PecTopaHm v ocTaHaTH objekTn 33 56.10 Restorante dhe objekte té tjera

NOArOTOBKA M NOCAYXYBAHE Ha XPaHa -
1

74.10 CneymjanusapHm AusajHe pekm
ABJHOCTY -3

14.12 MNpowussogcTeo Ha paboTHa obneka
-2

13.30 JOBplIYBarbe Ha TEKCTHA-2

10.71 MpouasogcTeo Ha neb, cratkm Bo
cBexa coctojba u BuckeuTi-2

22.21 [pOM3BOACTBO Ha NACYK, NNCTOBH,
LeeKM U Npoduamn Of NACTUYHM MACKH-1
56.21 YCyrn Ha AOCTaByBarbe Ha xpaHa 1
nujanoun 3a nocebHM NPUAMKA-1

pér pérgatitjen dhe shérbimin e
ushgimit - 11

74.10 Aktivitete té specializuara té
dizajnimit-3

14.12 Prodhimi i rrobave té punés - 2
13.30 Mbarimi i tekstilit -2
Prodhimii bukés, émbélsirave té
freskéta dhe biskotave-2

22.21 Prodhimi i pllakave, fletéve,
tubave dhe profileve nga masa té
plastikés-1

56.21 Shérbimet e ofrimit té
ushgimeve dhe pijeve pérraste té




28.99 NpowssoacTeo Ha Apyru veganta-1

CNELUUANMIUPAHIA MALIMHI HECT OMATHM Prodhimi i makinerive té tjera té

Ha APYro MecTo-1 specializuara té papérmendura diku

81,21 OCHOBHO YKcTEIbE Ha 3rpaamM-1 tietér-1

14.13 Mpou3soAcTeO Ha Apyra ropHa 81.21 Pastrimi themelor i ndértesave-1

obnexa-1 14.13 Prodhimi i veshjeve té tjera té

59.11 A€jHOCTU Ha NPOM3BOACTBO Ha sipérme-1

GunMoBM, BUAeOoDUAMNBY 1 59.11 veprimtarité e prodhimit té

TENEBM3WMCKA NPOrpama-1 filmave, video filmave dhe

10.85 MpoM3BOACTBO HA FOTOBM jagetsa 1 programeve televizive-1

ofpoum-1 Prodhimi i ushgimeve dhe racioneve té
gatshme-1

Tabena 6p. 4. TabenapeH npukas Ha NnogMepKaTa 1.4 Cy6BeHuMoHMpatbe Ha Tpolwoum 3a
3aHaeTumum | Tabela nr. 4. Paraqgitja tabelare e nénmasés 1.4 Subvencionimi i shpenzimeve pér
zejtarét

logut Brynen Bpoj Ha MpeTtexHa AejHoCT Ha ofoBperuTe anavkauuu/ Aktiviteti mbizotérues i aplikimeve té
af Viti 6poj Ha oa0bpeHn miratuara

oaobpern annukaumm/
anmkaumMd | Numrii

fNumrii aplikimeve té
pérgjithshé | miratuara ]
mi [/ mim w/F mfm
aplikimeve
té
miratuara
2018 19 8 11 2-WKMBAYKS; 2-rrobagepése; 1-6epbep 1-berber
1-doTorpady; 1-fotograf; 1- adhTOMEXAHMUAP 1- Automekanik
2-pursepka; 2-parukiere; 1-ahToeNeKTpuyap 1-elektricist
1-nekap; 1-buképjekés; 1-TPAAEKHMK makine
1-gekopupame Ha | 1-dekorimi 1-NPOUSBOACTEO Ha 1-ndértues
CBEUSHOCTM, solemniteteve ; TeKCTUA 1-prodhimi i
1-KO3IMETMYapKa. | 1-estetiste. 1-onTUyap tekstileve
1-Npon3BOACTEO Ha 1-optik
HakuT 1-prodhimi i
1-BYNKAHWIED bizhuterive
1-doTorpag 1-vulkanizator
1-$pusepcko 1-fotograf
KO3METHMYKI YCAY M 1- sherbime
1-3natap kozmetike
parukerie
1-argjendar
2019 40 LY 25 9-ppH3epka; g-parukere; 1-MpouzsoacTBo Ha 1-Prodhimi i bukeés;
1-ycnyrvsa xpaHa | 1-shérbime neb; cnatin (konaun, | pastaté freskéta
(keTepuHr); ushgimore TOPTH) BO CBEXa (érmbélsira, torta)
1-NPOM3BOACTBO (katering); CocT0jba w1 BucKBUTH dhe hiskota
Ha Apyr meben; 1-prodhimii (kekcw); (biskota);
1-NpPOM3BOACTEO mobiljeve té 1- Mpouseogcteo Ha 1-Prodhimii
Ha Urpu v tjera; OcTaHaTv nponseoal | produkteve té tjera
UrpauKu; 1-prodhimi i op APBG; t& drurit; prodhimi
1-NPOM3BOACTBO lojérave dhe NPOM3BOACTED Ha i artikujve té tapés,
Ha obneka; lodrave; NpeAMEeT 04 NAyTa, kashtes dhe
1-KO3METUUAPKS; 1-prodhimii CNaMa U NAeTapcKu material té thurjes;
1- MPOW3BOACTBO veshjeve; MaTepujan; 1-Prodhimi i
Ha OCTaHaTH 1-estetiste; 1- Npownssogctso Ha artikujve pér
NPoU3BOAM 04 1- prodhimii npeameT 3a instalim (mallra
ApBO W Ap. produkteve té BrpajyBarse ndértimi) nga
tjeratédruritetj. | (rpagexHa croka)og masa plastike;
MABCTHMHHM MaCH; 1- Prodhimii

1- [pOM3BOACTEO Ha produkteve té tjera




APYT NPOW3BOAN 04
NAACTUYHA MaCK;
1-Ceuerve,
0BNUKYBaHE 1
AopaboTka Ha KameH;
1- MpouzsoAcTBO HA
MaLUMHW 33
MHAYCTPW]aTa 33
XpaHa, Nujanaum v
TYTYH;

1- MPOM3BOACTEO HA
KaHuenapmcki meben
nmeben 3a
NpOAABHULY;

1- MpPOU3BOACTEO Ha
HEKIT 1 CAMYHA
NpOUIBOAK;

1- Npon3BoACTBO Ha
MEAMLIMHCKH W
CTOMAaTONOLWKK
WHCTPYMEHTH;

1- OCTaHaTH 33BPLWIHM
rpagexHy paboTy;

5- OApxyBatbe
nonpaeKa Ha
MOTOPHM BO3WNA;

plastike;

1-Prerja, formimi
dhe pérpunimi i
gurit;

1-Prodhim
makinerish pér
industriné e
ushqimit, pijeve
dihe duhanit;
1-Prodhimii
mobiljeve pér zyra
dhe mobiljeve pér
dyqane;
1-Prodhimii
bizhuterive dhe
artikujve té
ngjashem;
1-Prodhimii
instrumenteve
mijekésore dhe
dentare;

1-Punime te tjera
perfundimtare
ndértimore;
5-Mirémbajtja dhe
riparimi i mjeteve

4- DoTorpadickm motorike;
AejHoCTY; 4-Aktivitete
1- NONpaeka Ha fotografike;
onpema 3a 1-riparimi i
KOMYHNKaL 1K, pajisjeve té
- bepbep; komunikimit;
1-ronpaska u 4-berber;
ornpema 3a 1 - riparimi dhe
KOMYHMUKAUN. pajisje
komunikimi.
2020 43 15 28 7—(96.02) 7-(g96.02) Sallon | 9-(74.20) g - (74.20)
®pusepcku canon | parukerie dhe GoTorpadckm Aktivitete
v pasybasysarse zbukurimi AejHocTH fotografike
1- (17.29) 1- (17.29) 4—(g96.02) 4 -(g6.02) Sallon
MNpouzsogcteo Ha | Prodhimii DPUIEPCKK CANOH U ondulimi dhe
APYTv NpeAMETH artikujve té tjeré | pasybasysaree zbukurimi
of xapThja u prej letre dhe 2-(45.20)- 2-(45.20)-

KapTOH kartoni Qapxysare 1 Mirémbajtja dhe
1- {10.72) 1- (10.71) nonpaeka Ha riparimi i mjeteve
MNpoussogcteora | Prodhimii MOTOPHM BO3MAA motorike

neb, chatkm bukés, 2-(31.09) 2- (31.09) Prodhimi
{konaumn, TOpTH) émbélsirave Mpou3BOACTBO Ha i mobiljeve tjera

B0 cBexa cocTojba | (8mbésira, torta) | apyr meben 1-(43.33) -

u né gjendje té 1-(43-33)- Vendosja e
Guckeun(kekcn) | freskét dhe MNocrasygame Ha mbulesave té

1- (14.13) biskota (biskoté) | nogHw M SWAHK dyshemesé dhe
MponasoacTeoHa | 1- (14.13) obnoru mureve
ApyraropHa Prodhimi i 1-(32.12) 1-(32.12) Prodhimi
obneka veshjeve tétjera | lMpon3eoacTBO HA i bizhuterive dhe

1- (96.04)- té sipérme HBKUT 1 CIMHHKA artikujve té
AejHocTi 3a Hera 1- (96.04) - NpOW3BOAM ngjashém

W OAPXKYBathe Ha Veprimtari pér 1- (47.24) Tprosuja 1- (47.24) Tregtia
TenoTo kujdesin dhe Ha Mano co neb, me pakicé e bukés,
1-(95.29) mirémbajtjen e neYWea  Konasm brumérave,
MNonpaeka Ha trupit cnaTku BO eémbélsirave né
APYrU NpeAMeTH 1-(95.29) cneynjanrupanHi dyqane té

3a AM4HA Riparimi i npogasHaym specializuara
ynotpeba m 3a sendeve té tjera 1-(31.11) Monpaexa 1- (31.21) Riparimi i
AOMaKuHCTBaTa pér pérdorim Ha dpabpukysaxn produkteve
1-(32.99)- personal dhe pér | npomssoayn og metan | metalike té




OcTtanato amviséri 1-(22.23) fabrikuara
NPOW3BOACTBO 1-(32.99) - MpowuasoacTao Ha 1- (22.23) Prodhimi
HECMOMHATO Ha Prodhime té npeameTH 33 1 artikujve plastike
4,pyro mecto tjera, té Brpajgyearbe périnstalim
1-(74.20)- papérmendura (rpajexHa cToka)og {mallra ndértimi)
PoTorpadekn diku tjetér MABCTUMHI MECK 1-(25.99) Prodhimi
AejHOCTI 1- (74.20) - 1-(25.99) i produkteve té
1-(32.12) Aktivitete MpouzBOACTED HA tjera metalike té
Mpomzsoacrec va | fotografike apyrv dabpurkysann | fabrikuara, té
HAKWT U CAMYHK 1-(32.12) MeTanHu | papérmendura
NpoOM3BOAW Prodhimii npowssoau Hecnome | diku tjetér
bizhuterive dhe HaTh Ha ApyromecTo | 1-(25.62) Puné té
artikujve té 1-(25.62) Onwrn pergjithshme
ngjashém MawnHCKi paboTy mekanike
1-(18.12) - pyro 1-(18.12) -Shtypje
nevarexe tétjera
1-(95.25) Nonpaska 1- (g5.25) Riparimi
Ha Pa4HM HaCOBHMLM i oréve té dorés,
,CAATW 1 HAKUT oréve dhe
1- (01.49)- bizhuterive
Oarnepyaarse Ha 1- (01.49) -Ruajtja
APYrY KUBOTHM e kafshéve té tjera
1-(16.29) 1- (16.29) Prodhimi
MpoumsBoacTEo Ha i produkteve té
OcTawaTh npouzeoan | tjera té drurit;
o4 prodhimii
APBO;NPCM3BOALTED artikujve t€ tapés,
Ha npegMeTy of kashtés dhe
nAyTa cnamam materialeve t&
nAeTapcku thurjes
matepujan
2021 41 56.02 - 96.02 - Sallone 45.20-Opgpxysarse n | 45.20-
®puzepckm ondulimi dhe nonpaska Ha Mirémbajtja dhe
canoHmmcanowm | bukurie-28 MOTOPHWM BO3MAA -10 | riparimii mjeteve
3apasybaeyBaie | 96.04- 96.02 - pusepckm motorike -10
-28 Aktivitetet e CaNOHW M CANOHM 23 96.02 - Sallone
96.04 - Aejroctu | kujdesit dhe pasybysarbe -7 ondulimi dhe
3aMeram mirémbajtjes sé 25.62 - OnwTh bukurie -7
0ApXYyBa-e Ha trupit- 6 MALMHCKK paboTi -2 25.62-Punae
TenoTo - 6 74.20 - 56.10 - Pectoparu n pérgjithshme
74.20 - Veprimtari OoCTaHaTh objekTH 3a mekanike -2
Gotorpadekm fotografike-1 NoAroToBKa M 56.10 - Restorante
AgjHoCTU-1 10.71 - Prodhimii | nocayxysarse Ha dhe objekte té
10.71- bukés; XpaHa-1 tjera pér
MNponssoacteoHa | émbélsirat e 74.20 - QoTorpadcku | pérgatitjen dhe
neb; cnatkm freskéta AejHOCTM-1 shérbimine
(konauw, TopTH) (Embélsira, 10.71 - Npow3ssoacTeo | ushagimit-1
B0 cBexa cocTojba | torta) dhe Ha neb,cnaTkn, BO 74.20 - Aktivitete
W BUCKBUTI biskota (biskota) | ceexacoctojbau fotografike-1
(kekcm) -1 -1 BuckeuTI-1 10.71 - Prodhimi i
14.13 - 14.13 - Prodhimi | 15.20- bukés,
MpoussoacTBOHa | iveshjeveté Mpouzsogcreo za émbélsirave, té
Apyra ropHa tjeraté sipérme- | obyBKv-1 freskéta dhe
06neka-1 1 96.06 - Opuzepckm biskotave-1
g6.0g9 - Octavatm | g6.09 - CanoH4 3a 15.20 - Prodhimi i
JAYHK YCNYKHM Aktivitete té pasybasysarbe-1 képucéve-1
AejHocTy, tjera té 08.11 - Bagerke Ha 96.06 - Sallone t&
HECNOMHETH Ha shérbimit AEKOPaTHBEH KaMeH ondulimit-1
APYro MecTo-1 personal té M KameH 3a 08.11 - Nxjerrja e
18.12 - dpyro papérmenduradi | rpagexHuWTED, guréve dekorative
ne4arerbe-1 ku tjetéra BApOBHWK, CYpPOB dhe guréve té
95.29 - MNonpaeka | 18.12 - Shtypje rMNC, Kpeaa u ndértimit, gurit
Ha Apyru té tjera-1 WKPUALMA-1 gélgeror, gjipsit té
npeameTi 3a 95.29 - Riparimii | 32.22- papérpunuar,
AmuHaynotpeba w | sendeve té tjera MNpounzsoacTeo Ha shkumés dhe
3a personale dhe HaKUT U CANYHN rrasa-1




AOMaKMHCTBaTa-1
47.7¢4 - Tproevja
Ha Mano co
MeAULMHCKM
npenapatuu
OpTONeacKA
nomarana e
cneynjanaupanm
NPOAaBHULK-1

shtépiake-1
47.74 - Tregtia
me pakicé e
preparateve
mijekésore dhe
pajisjeve
ortopedike né
shitore té
specializuara-1

NpOM3BOAK-1
4321~
EnexTponkcTanaTepc
ku paboTu-1

13.20 - Tkaet:e Ha
TEKCTHA-1

43.22 - MNocTapysarse
Ha MHCTanauwn 3a
BOJ0BOA,
KaHanusaumja m nauH
W MHCTaNaumMm 3a
TPEEH:e 1 KAuma-
ypeau-1

43.99 - OctaHaTtv
cneunjanusmpanu
rpagexHu pabotw,
HECMOMHATH Ha
ApYro MecTo-1
10.61-
MpouzsoacTBO Ha
MENTHMYKM
Npou3BOAKM-1

4329 - Apyru
rpafexHo-
WHCTanaTepekn
paboru-1

74.20 - QoTorpadickm
AejHoCTH-1

31.01-
MNpouzB0ACTBO Ha
KaHUenapuckn meben
vmeben 3a
NpojasHULN-1

g96.04 - J€ejHoCTH 33
HEra v oApXYyBatbe
Ha TenoTo-1

22A23 =
Npou3eoACTBO Ha
npeamMeT 3a
Brpagysatee
(rpanexHa CcTOKa)oA
NAACTUYHN MAcK-1
23.70 - Ceuerve,
obnukyBare 1
AopaboTka Ha kameH-
1

22.29-
MNpownzsoacTeO Ha
APYT MpoU3BoAN 04
NAACTHHHA MACK-1
22.21-
[Mpown3BOACTBO Ha
NAOYK, ANCTOBM,
LLeRKU W NpodUAK 04

32.12 - Prodhimii
bizhuterive dhe
artikujve té lidhur
me to-1

43.21- Punimet e
instalimeve
elektrike-1

13.20- Endjae
tekstileve-1
43.22 - Instalimi
instalimeve t&
furnizimit me ujé,
kanalizimeve dhe
gazit dhe
instalimet e
ngrohjesdhe
kondicioneréve-1
43.99 - Punime te
tjera te
specializuara
ndertimi, te
paspecifikvara apo
te perfshira diku
tjeter-1

10.61 - Prodhimii
produkteve té
mullirit-1

43.29 - Punime té
tjera ndértimore-
instaluese-1
74.20 - Aktivitete
fotografike-1
31.01 - Prodhimii
mobiljeve pérzyré
dhe mobiljeve pér
shitore-1

96.04 - Aktivitetet
e kujdesit dhe
mirémbajtjes sé
trupit-1

22.23 - Prodhimi i
artikujve té
instalimit (mallra
ndértimi) nga
masa plastika-1
23.70 - Prerja,
formimi dhe
pérpunimii gurit-1
22.29 - Prodhimi i
produkteve té tjera
nga masat
plastike-1

22.21 - Prodhimi i
pllakave, fletéve,

NAACTHYHWA Mack-1 tubave dhe

85.59 - Apyro profileve t&
oBpasoBaxue, plastikés-1
HECMOMHETO Ha 85.59 - Arsimim
APYro MecTo-1 tjetér, i

20.53 - papérmendur diku
MpovseoacTeo Ha tjetér-1

eTEPUYHU MAcNa-1 20.53 - Prodhimi i
25.99 - vajrave esenciale-1
MpoussoacTeo Ha 25.99 - Prodhimi i
Apyrv pabpukysanmn | produkteve té tjera
MEeTanHW nponsenaw, | metalike té




HECMNOMHAaTH Ha fabrikvara, té

APYro MecTo-1 papérmendura
74-20 - Qotorpadeku | diku tjetér-1
AgjHOCTU-1 74.20 - Veprimtari
95.12 - Monpaska Ha fotografike-1
onpema 3a 95.12 - Riparimi i
KOMYHWUK3 L WM-1 pajisjes sé

komunikimit-1
96.01- Larje dhe
pastrimi kimik |
produkteve té

96.01- Mepere n
XEMMWCKO HnETerse Ha
TEKCTUNHM M KP3HEHM
npomM3BOAM-1

26.72- tekstilit dhe leshit-
MpowssoacTeo Ha i

Bpasu u wapku-1 25,72 - Prodhimi i
31.09 - bravave dhe
Mpouseogcreo Ha menteshave-1
apyr meben-1 31.09 - Prodhimi i

mobiljeve té tjera-

Llen Ha MporpamaTta e 3ronemyBarbe Ha CBECTa
v BpaboTeHoCTa Kaj JeHuTe npeky cozaapare
NOTTUKHYBa4YKa KMMa 33 OTBOPakbe Ha HOBU U
JakHerbe Ha NOCTOjHUTE MUKPO, Manu 1 CpeaHM
npeTnpwujaTtuja, nopact Ha bpojoT Ha Manu u

CpeaHu npeTnpujatunja Kaj XeHute
npeTnpuemMaym n NOTTUKHYBake Ha NOroseMo
BK/ly4yBatbe HA XeHWTe BO Na3apoT Ha TPYA.

Qéllimi i programit éshté té  rrisé

ndérgjegjésimin dhe punésimin e grave duke
krijuar klimé nxitése pér hapjen dhe forcimin e
sipermarrjeve ekzistuese mikro, t& vogla dhe té
mesme, duke rritur numrin e ndérmarrjeve té
vogla dhe t& mesme tek graté. sipérmarrés dhe
inkurajim i pérfshirjes mé t& madhe té grave né
tregun e punés.

O4 npernesoT Ha MepKUTE 3a eKOHOMCKOTO
33jakHyBakbe BO M3MUHATUTE YETUPU FOAMHM
(2018-2021), BO noamepkara 3a NoAApLWKa Ha
XEHCKOTO NPETNPUEMHULLTBO BO 2018, 2019 U
2020 roAguHa oa0bpeHuUTe anamMkauuu ce co
MELIOBUTA CTPYKTypa BO OAHOC Ha AejHOCTa,
AOAeKa nak BO 2021 roAMHa AOMMWHMPA
AejHocTa 3a PecTopaHm 1 ocTaHaTV 06jekTu 3a
NOATrOTOBKA M MOCAYXYyBake Ha XpaHa co
0A0bpeHn 11 anankayuu. Kako WTo Moxe Aa
ce suan o Tabena 6p. 3, BO 2021 roaguHa ce
oAcbpeHn 27 anaukaummu 3a pasAUKa o4
MPETXOAHUTE TOAUMHM Kaje MOXe A3 ce

Nga rishikimi i masave pér forcimin ekonomik
né katér vitet e fundit (2018-2021), né
nénmasén pér mbéshtetjen e sipérmarrésisé sé
grave né vitet 2018, 2019 dhe 2020, aplikimet e
miratuara kané strukturé té pérzier sa i pérket
aktivitetit, ndérsa. né vitin 2021 aktiviteti pér
Restorante dhe ambiente té tjera pér
pérgatitjen dhe shérbimin e ushgimit me 11
aplikime té miratuara. Sig shihet nga tabela nr.
3, N€ vitin 2021 jané miratuar 27 aplikime, pér
dallim nga vitet e kaluara ku vérehet njé numér
mé i vogél i aplikimeve té miratuara,
pérkatésisht né vitin 2020 jané miratvar 11




3abenexu nomasn 6poj oaobpeHn anaukaumm,
MMEHO BO 2020 roAMHa oaobpeHu 6une 11
anaukauum. Nputoa, ce 3abenexysa 3ronemeH
TPeHA Ha nogHecysare Hapatba NpM WTO BO
2021 FOAMHa MMaNo 70 ananKaumm, 3a pasinka
OA 2020 rOAMHA Kaje WTO WMano 23
anaukauum. Bo 0AHOC Ha GOHAOT, UCTUOT e
3rofieMeH 3a OBaa MepKa MpW LWTO BO 2021
rognHa Oune npesBUAEHW  4.000.000,00
AEHapW, 3a pasnnka o4 2020 roguHa Kaje 3a
MepKaTa bune 13 BoeHM 1.500.000,00 AeHapM,

Bo noamepkata 3a cybBeHUMOHMpatbe Ha
TPOWOUM Ha 3aHaeTym W BPWUTEAN Ha
3aHaeTYMCKa A€jHOCT, MOXe da ce 3abenexwu
AeKa >XeHuTe kou ce cybBeHUMOHUPaHU
HajYeCcTo ce BKAyYeHW BO AOMEHOT Ha
ycnyrute  OAHOCHO — KO3MeTuuko-dppusepcka
AEJHOCT BKIYYUTENHO M BO 2021 rOAMHA Kaje
28 anmkaumm ce opobpern 3a AejHocTa
bpnzepckm CanoHu u CaNoHU 3a
pasybaeyeatse, Aoaeka nak Kaj
npeTnpujaTujaTa BO CONCTBEHOCT HA Max BO
2021  roAguHa  npeoBnajyBa  AejHocTa
OAPXYBatbe M NONpaBka Ha MOTOPHM BO3UAA
co of06penu 10 anaukauum. Of TabenapHuot
npukas Ha lMoamepka 1.4 MOXe Aa ce BMAM
Aeka Opojor Ha opobpeHu anaukauuu 3a
cy6jekTi BO COMNCTBEHOCT WAM YNpaByBaHU O
XKEHAa BO 2021 TOAMHa € TOBUCOK Of
NPeTXOAHUTE FOAMHK CO OA0DPEHMN BKYNHO 41
anauvkaumja.

Bo oaHoc Ha noamepkata 1.1 ®uHaHCUcKa
NOAAPWKA 33 MWKPO, Manu U  CpeaHu
npeTnpujaTWja BO 2021 rogMHa oAobpeHn ce
(aMo 4 anaMkauuM 3a npetnpujatuja BO
COMCTBEHOCT M YNpaRyBaHU Of XeHa o
BKYMNHO 101 oA0bpeHa anavkauuja kou ce co
MelWOoBNTa CTPYKTYPa BO OAHOC Ha AejHOCTa.
3a pas/vka o4 TOa, BO 2020 FOAMHA O BKYMHO
55 o0AobpeHn anaukauuu, 17 6Gunse BO
CONCTBEHOCT Ha XeH3, a 38 npeTnpujaTuja
bune Bo concteerocT Ha Max. Bo MporpamaTa
8 CNeACTBeHO Ha TOa 1 BO JaBHMOT NOBMK 3a
noAmepkara 1.1. Hewe HaBejeHO Aeka ke ce
NPUMMeHyBa CTUMYANATUBEH KpUTepUyM 3a
anAWKaHTUTe-NpeTnpujatnja KoM Cce  BO

aplikime. Pra, ka njé trend té rritjes sé
aplikimeve ku né vitin 2021 kishte 70 aplikime,
krahasuar me vitin 2020 ku kishte 23 aplikime.
Sa i pérket fondit, i njéjti &shté rritur pér kété
masé, me ¢'rast né vitin 2021 jané siguruar
4.000.000,00 denaré, pér dallim nga viti 2020
ku pér masén jané ndaré 1.500.000,00 denaré.

Né nénmasén pér subvencionimin e
shpenzimeve té zejtaréve dhe ushtruesve té
veprimtarisé zejtare, vérehet se graté qé
subvencionohen mé sé shpeshti jané té
pérfshira né fushén e shérbimeve, gjegjésisht
veprimtarisé ~ kozmetike-parukeri,  duke
pérfshiré edhe vitin 2021 ku jané miratuar 28
aplikime pér sallone té ondulimit dhe bukurisé,
ndérsa né ndérmarrjet né pronési té burrit né
vitin 2021 mbizotéron aktiviteti i mirémbajtjes
dhe riparimit té mjeteve motorike me 10
aplikime té miratuara. Nga paragitja tabelore e
Nénmaseés 1.4 shihet se numri i aplikimeve té
miratuara pér subjektet né pronési apo té
drejtuara nga njé€ grua né vitin 2021 éshté mé i
larté se né vitet e méparshme me gjithsej 41
aplikime té miratuara.

Sa i pérket nénmasés 1.1 Mbéshtetja financiare
pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme
né vitin 2021, jané miratuar vetém 4 aplikime
pér ndérmarrje né pronési dhe té drejtuara nga
njé grua nga gjithsej 101 aplikime té miratuara
qé kané strukturé té pérzier né raport me
veprimtariné. Pér dallim nga kjo, né vitin 2020,
nga gjithsej 55 aplikime té miratuara, 17 ishin
né pronési té njé gruaje dhe 38 ndérmarrje
ishin né pronési té njé burri. Né Programin e si
rriedhojé edhe né Thirrjen Publike pér
nénmasén 1.1. u tha se do té zbatohej njé kriter
stimulues pér aplikantet-ndérmarrjet né
pronési té grave mbi 50% dhe té drejtuara nga
graté, sipas té cilit pérgindja e




CONCTBEHOCT Ha XeHW Hag 50% 1 ynpasyBaHu
OA ’XK€HW, CnopeA Koj MPOUEHTOT Ha
KOPUHAHCMPatbe Ha JoKaXaHWUTe TPOWOLM Ke
Ce 3rosemm 3a 10%.

bashkéfinancimit  t& shpenzimeve  te
déshmuara do t& rrite] pér 10%.

Co peasusauuja Ha Moamepka 1.1 PuHaHcKcka

NOAAPWKA 32 MUKPO, Ma/M W cpeaHu
npeTnpujatvja cybBeHUMOHMpPaHM ce 101
MpeTnpujaTie BO BKYNEH M3HOC 04 30.700.000
AeHapu. 04 BKYNHUOT 6poj Ha
cybBeHLnoHMpaHu anaukaHTy, 4 ( 3,96 %) ce
MpeTnpujaTija BO CONCTBEHOCT M ynpaByBaHu
OA XeHW KoM ce CyDBEHUMOHUPaHM BO BKyneH
M3HOC 04 698.547 AeHapu.

Co peanmsauuja Ha Moamepka 1.2 uHaHCKcKa
MOAAPWKA 3@ )KEHCKO MPeTNUEMHULITBO
cybBeHUMOHUpPaHM ce 27 npetnpujatvja Bo
CONCTBEHOCT M YyNpaByBaHU Of XeHW BO
BKYNeH U3HOC 04 3.063.147 ZeHapu.

Co  peasmsauuja  Ha Moamepka 1.4
Cy6BeHUMOHMpatbe Ha TPOLLOLM 33 3aHaeTUMM
CyOBEHUMOHUPaHM ce 89 anamnKaHTU BO M3HOC
04 6.000.000 aeHapn 04 Kou 41 (46 %) ce
XEHM koW ce CybBeHUMOHMpaHM BO BKyneH
W3HOC 04 2.391.540 A€HapH.

Me zbatimin e Nénmasés 1.1 Mbéshtetjea
financiare pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe
té mesme jané subvencionuar 101 ndérmarrje
né vleré té pérgjithshme prej 30.700.000
denaré. Nga numrii pérgjithshém i aplikantéve
té subvencionuar, 4 (3,96%) jané ndérmarrje né
pronési dhe té drejtzara nga graté té cilat
subvencionohen né shumeé prej 698.547
denareé.

Me zbatimin e Nénmasés 1.2 Mbéshtetje
financiare pér sipérmarrési te grave, jané
subvencionuar 27 ndérmarrje né pronési dhe
drejtim té grave né vleré té pérgjithshme prej
3.063.147 denaré.

Me zbatimin e Nénmasés 1.4 Subvencionimi i
shpenzimeve pér zejtaré jané subvencionuar
89 aplikante né vleré prej 6.000.000 denarg,
prej tyre 41 (46%) jané gra té cilat
subvencionohen né vleré té pérgjithshme prej
2.391.540 denaré.

MotpebHo e nogobpo 3anosHasare Ha
jaBHOCTa  cO  nmocTojHMTe  nporpamu U
MOXHOCTWTE 3@  anauuupare, Kako W

Nevojitet njohja mé e miré e opinionit me
programet ekzistuese dhe mundésité pér
aplikim, si dhe instruksione t& thjeshta apo




eHOCTAaBHW WHCTPyKUuM wav  Boaud 3a  udhézues per dokumentacionin e nevojshém

noTpe6HaTa AOKyMeHTauuja Kou Ke
NOMOrHaT Ha rparaHuTe BO NPOLECOT Ha
noAHecysaree Ha bapameTo.

um  qé do t'v ndihmojné qytetaréve né procesin e

parashtrimit té kérkesés.

MoTpebHu ce 3acueHn aKTMBHOCTU BO AeN0T
Ha XeHCKOTO NpeTnpUeMHULITBO M nojobap
MPUCTan Ha XeHWTe A0 MOXHOCTY 33 pa3Boj Ha
concTeeHn BusHMCK.

MoaocbpeHo wHpopMuparbe U NoAurare Ha
CBeCTa Ha XEHWTe 33 MOXHOCTUTE KoM ce
HyAaT BO NpUCTanoT 4o cybBeHuun 3a paseoj
Ha COMNCTBEHM DU3HMCK.

MoTpebHo e ynaTcTBO BO KO€ Ce NpUKaxaHu
CUTE YeKopU O NpoLecoT Ha anauuMparse 3a
cybsenumn.

Nevojiten aktivitete té intensifikuara né fushén
e sipérmarrjes sé grave dhe gasje mé e miré e
grave né mundésité pér zhvillimin e bizneseve
personale.

Pérmirésimi i informacionit dhe ndérgjegjésimi
i vetédijes sé grave pér mundésité qé ofrohen
né qasjen deri te subvencionet pér zhvillimin e
bizneseve personale.

Nevojitet udhézim né té cilin jané paragitur té
gjithé hapat e procesit té aplikimit pér
subvencione.

Co nouwmr,

WapabGotun| Pérpiloi: Bojana Jocudoscka, Bojana Josifovska | ‘ /

Mpeeseaysan/Pérktheu: EHnc Mucuhim, Enis Misini

KantpoaupanfKontrolloi: Agmuipa Jemesnk, Admira Deleviw f
ska

Mapwna Toaoposcka, Marina Todo
O aobpwn| Aprovoimm-p Gatmupe Xouya, m-r Fatmire Hoxha
Cornacer/Miratoi: m-p PasmeHra Yexwk Jyposuk, m-r Razm

Me respekt,
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